
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 423 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid-19. Acquisti urgenti di apparecchiature biomedicali,  
attrezzature tecnico economali e arredi per il potenziamento delle strutture dell’ASUGI per fronteggiare  
l’emergenza COVID-19. Presa d’atto e approvazione delle procedure avviate e degli acquisti effettuati al 
24/04/2020.  € 4.931.364,57. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno quattro del mese di MAGGIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid-19. Acquisti urgenti di apparecchiature biomedicali,  

attrezzature tecnico economali e arredi per il potenziamento delle strutture dell’ASUGI per 

fronteggiare  l’emergenza COVID-19. Presa d’atto e approvazione delle procedure avviate e degli 

acquisti effettuati al 24/04/2020.  € 4.931.364,57. 

 
 

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 

(PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale del 22 febbraio 

2020 che nomina quale soggetto attuatore degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, e 

quindi, anche l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per il Friuli Venezia Giulia il Presidente della 

Regione;  

 

che con decreto DCR/2/SA13/2020 del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 04/04/2020 del 

Friuli Venezia Giulia è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze, il 

Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera attraverso la Protezione 

civile regionale e l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 

 

atteso che l’ARCS ha ritenuto, in conformità con le disposizioni e le direttive di cui all’OCDPC 

n. 630/2020 e s.m.i, nonché ai sensi dei quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 50/16, al fine di 

soddisfare le necessità di apparecchiature, attrezzature e arredi per far fronte all’emergenza 

Coronavirus, di procedere al celere espletamento delle procedure di acquisto per l’affidamento delle 

dotazioni richieste, secondo prioritari criteri di tempestività, efficienza ed efficacia idonei ad assicurare 

i fabbisogni sanitari rappresentati in via di urgenza dalle Aziende del S.S.R; 

 

considerate le richieste di messa a disposizione urgente di apparecchiature e dotazioni 

finalizzate al potenziamento dei servizi di Terapia Intensiva delle Aziende del Servizio Sanitario 

regionale rappresentate per il tramite della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, 



 
 

3 
 

nonché del Comitato Operativo per l’emergenza Covid-19 istituito presso la Protezione Civile 

regionale e dai Referenti delle singole Aziende interessate; 

 

rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 in data 03.02.2020; 

 

rilevato quindi che risulta strategico per l’implementazione dei posti di terapia intensiva da 

attivare con urgenza assoluta per affrontare l’emergenza Covid 19 che l’allestimento tecnologico e 

tecnico sia coerente, integrativo ed omogeneo laddove possibile con le strumentazioni già in 

dotazione, così come espressamente richiesto dai Responsabili delle strutture interessate e dai 

Referenti tecnici aziendali per le seguenti motivazioni: 

 necessità di evitare il rischio di aumento di errori e cadute della sicurezza del livello di 

prestazione delle cure inevitabilmente legate all’introduzione di nuove tecnologie, consentire la 

continuità operativa di operatori, medici e non medici, già formati, competenti ed avvezzi all’uso 

e alla gestione di una tecnologia avanzata e di tutte le sue implicazioni nell’applicazione clinica 

delle differenti interfacce hardware e software; 

 familiarità e conoscenza da parte degli operatori degli uffici tecnici per la gestione, 

manutenzione, aggiornamento e riparazione delle tecnologie; 

 omogeneità nell’impiego del materiale di consumo senza aggravare i canali di 

approvvigionamento, con positive ricadute anche sui costi di utilizzo; 

 necessità di evitare ritardi nell’azione di espansione della risposta clinica immediata, dovuta alla 

situazione emergenziale legata all’infezione di Covid 19, con periodi di nuova formazione ed 

addestramento del personale; 

 

atteso che ARCS ha raccolto le richieste di acquisto avanzate dai responsabili e dai referenti 

dei Servizi di Terapia intensiva e dai Responsabili dei Servizi di Ingegneria Clinica di ASUFC, ASUGI 

e ASFO in merito alle tipologie, modelli e configurazioni delle apparecchiature, delle attrezzature e 

arredi necessari,  ritenuti indispensabili ed adeguati alle specifiche necessità assistenziali nonché alle 

dotazioni già esistenti presso le Strutture ospedaliere interessate, in termini di compatibilità e 

funzionalità;  

 

che, per quanto riguarda questa ASUGI, alle richieste pervenute dalle terapie intensive si 

aggiungono anche le richieste urgenti per COVID-19 pervenute dai responsabili di altre strutture quali 



 
 

4 
 

Laboratorio, Pneumologia, Anatomia Patologica, Pronto Soccorso, CEO 118 e Radiologia, tutte 

avallate dalla Direzione Generale;  

 

 che, conseguentemente, ASUGI ha provveduto all’acquisto delle tecnologie, delle attrezzature 

e degli arredi necessari evidenziati nell’allegato al presente decreto quale parte integrante del 

medesimo sia tramite convenzione ARCS, attivando i relativi contratti derivati tracciati con apposito 

CIG derivato, sia, altresì, tramite proprie procedure, affidando le forniture non comprese nelle 

convenzioni ARCS o non previste espressamente da ARCS per l'intervento straordinario Covid-19, ma 

comunque necessarie alla funzionalità delle diverse strutture, ad operatori economici in grado di 

fornire i beni richiesti in tempi compatibili con la situazione di emergenza;  

 

rilevato, inoltre, che le procedure per l’individuazione dei fornitori sono state esperite  da ARCS 

e da ASUGI ai sensi dell’articolo 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/16 e s.m.i.; 

 

che i provvedimenti di acquisto emessi da ARCS per l’acquisto dei beni in questione sono, allo 

stato, le determinazioni n. 239 dd. 20.03.2020, n. 261 dd. 30.03.2020 e n. 293 del 10/04/2020 che, 

pertanto, vengono recepite con il presente provvedimento, mentre le procedure esperite da ASUGI 

vengono formalizzate con il presente decreto, con la precisazione, altresì, che per ragioni 

organizzative interne una procedura è già stata approvata con determinazione ASUGI n. 373 dd 

23.4.2020, a cui si fa rinvio; 

 

ritenuto, pertanto, stante quanto sopra esposto, di recepire le determinazioni ARCS n. 239 dd. 

20.03.2020, n. 261 dd. 30.03.2020 e n. 293 del 10/04/2020 relative all’acquisto urgente di 

apparecchiature biomedicali, attrezzature economali e arredi per il potenziamento dei servizi di terapia 

intensiva per l’emergenza sanitaria COVID-19 e di prendere atto dei contratti derivati stipulati da 

ASUGI, nonché di approvare le procedure di acquisto in urgenza esperite da ASUGI per l’acquisto dei 

beni non compresi nelle convenzioni ARCS, di cui all’allegato;  

 

rilevato che l’evidenza delle apparecchiature, attrezzature e arredi acquistati da ASUGI per 

l’emergenza COVID-19 al 24/04/2019, con i relativi CIG derivati e non, i fornitori,  i relativi importi, le 

strutture destinatarie e i conti di pertinenza è sintetizzata nel prospetto allegato al presente decreto 

quale parte integrante del medesimo per complessivi € 4.042.102,11 al netto dell’Iva;  

 



 
 

5 
 

rilevato, infine, che le fonti di finanziamento per l’acquisto di tali beni derivano in parte da fondi 

regionali da ricevere, in parte da fondi propri, in parte ancora da donazioni;  

 

 ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del dott. Giovanni 

Maria Coloni e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per gli acquisti di apparecchiature 

biomedicali, l’ing. Teresa dell’Aquila, demandando al RUP l’individuazione e la nomina di eventuali 

altri DEC per altre forniture nonché di altre figure di supporto al DEC e al RUP; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi, di concerto con il Direttore f.f. della S.C. Ingegneria Clinica e del Direttore S.C. 

Informatica e Telecomunicazioni, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 

dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo e del  

Direttore dei Servizi sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
 

a) di recepire, per i motivi esposti in narrativa del presente atto, le determinazioni ARCS n. 239 

dd. 20.03.2020, n. 261 dd. 30.03.2020 e n. 293 del 10/04/2020 con relativi allegati per 

l’acquisto urgente di apparecchiature biomedicali, attrezzature economali e arredi per il 

potenziamento dei servizi di terapia intensiva e di altre strutture per l’emergenza sanitaria 

COVID-19 e di prendere atto dei contratti derivati stipulati da ASUGI;  

 

b) di prendere atto e di approvare le procedure di acquisto in urgenza esperite da ASUGI per 

l’acquisto dei beni non compresi nelle convenzioni ARCS;  

 

c) di approvare l’elenco dei beni acquistati da ASUGI al 24/04/2020, allegato al presente decreto 

quale parte integrante del medesimo, contenente l’evidenza dei beni acquistati con i relativi 

importi, CIG derivati e non, fornitori e strutture destinatarie per complessivi  € 4.931.364,57 

(imponibile € 4.042.102,11 + Iva 22% €  889.262,46)  



 
 

6 
 

d) di riservarsi di formalizzare con successivo, distinto provvedimento eventuali ulteriori 

acquisizioni che si rendessero necessarie per fronteggiare l’emergenza Covid-19; 

 

e) di riservarsi di formalizzare con successivo provvedimento l’esatta fonte di finanziamento dei 

diversi beni di investimento indicati nell’elenco allegato.  

 

L’importo complessivo di € 4.931.364,57 troverà copertura nelle risorse statali 

opportunamente destinate con il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, con le modalità che verranno 

indicate dalla Direzione Centrale della Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli 

Venezia Giulia, nonché parzialmente in risorse proprie (donazioni) e sarà imputato ai sottoindicati 

conti del bilancio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per l’esercizio 2020, da 

rendicontare nel fondo COV-20 per l’emergenza epidemiologica Covid 19: 

 
Conto Imponibile IVA 22% Totale IVA inclusa 
20.400 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - 

ATTREZZATURE SANITARIE E SCIENTIFICHE 

                               

3.739.126,86  

               

822.607,90  

                               

4.561.734,76  

20.500 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - MOBILI ED 

ARREDI 

                                   

157.233,61  

                 

34.591,39  

                                  

191.825,00  

20.800 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - ALTRE 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

                                     

77.463,53  

                 

17.041,98  

                                     

94.505,51  

310.300 MANUTENZIONE E RIAPAZIONE ALLE 

ATTREZZATURE SANITARIE E SCIENTIFICHE 

                                           

800,00  

                       

176,00  

                                           

976,00  

300.100.800 ACQUISTI DI BENI SANITARI - ALTRI 

BENI E PRODOTTI SANITARI 

                                        

3.500,00  

                       

770,00  

                                       

4.270,00  

300.200.200 ACQUISTO DI BENI NON SANITARI - 

MATERIALI DI GUARDAROBA, DI PULIZIA E DI 

CONVIVENZA IN GENERE 

                                        

6.750,00  

                    

1.485,00  

                                       

8.235,00  

300.200.600 ACQUISTO DI BENI NON SANITARI - 

ALTRI BENI E PRODOTTI NON SANITARI 

                                        

3.212,00  

                       

706,64  

                                       

3.918,64  

310.200.100 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

ORDINARIA - IMPIANTI DI TRASMISSIONE DATI E 

TELEFONIA 

                                        

3.271,61  

                       

719,75  

                                       

3.991,36  

315.200.100 NOLEGGIO 

                                     

38.100,00  

                    

8.382,00  

                                     

46.482,00  



 
 

7 
 

300.100.300.100 ACQUISTI DI BENI SANITARI - 

DISPOSITIVI MEDICI 

                                        

3.265,92  

                       

718,50  

                                       

3.984,42  

300.200.500.100 MAT.E ACCESSORI PER BENI 

SANITARI 

                                        

9.208,10  

                    

2.025,78  

                                     

11.233,88  

300.200.500.200 ACQUISTO DI BENI NON SANITARI 

- MATERIALI ED ACCESSORI PER BENI NON 

SANITARI 

                                           

170,49  

                          

37,51  

                                           

207,99  

Totale complessivo 
                               
4.042.102,11  

               
889.262,46  

                               

4.931.364,57 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 

 
 
 

 



 Atto n. 423 del 04/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 04/05/2020 16:54:29
IMPRONTA: 051BAE74A3A77A9B9CDF06219C1EF4CBAB652FE0A99BF0AA7CBCBD55100EB3A7
          AB652FE0A99BF0AA7CBCBD55100EB3A70B86D24057AFA1104E432B04F65C2944
          0B86D24057AFA1104E432B04F65C294459BA67D02F2D259809A9FFC40E47162B
          59BA67D02F2D259809A9FFC40E47162BF90B069EB2DF4801ECAF85CB6AE7D4B0

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 04/05/2020 16:56:35
IMPRONTA: 10B7D17009F41CF15B907ADAFC2A51728A14BECBC14106D4C6277D1B03672111
          8A14BECBC14106D4C6277D1B03672111CBC8DFB70AAE402A9F8AC68D7735A527
          CBC8DFB70AAE402A9F8AC68D7735A5276DB52050AB2BD37F67105A45DB549810
          6DB52050AB2BD37F67105A45DB54981046C030EAB016C31FB92C65D91785EB91

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 04/05/2020 16:58:31
IMPRONTA: AAC4A5689A34EE05D5136D5A3589F6BCC6DEB060966FF27E12BBC0C46E2A6E18
          C6DEB060966FF27E12BBC0C46E2A6E18EF6EE2AD0445C267E165F0E8463DCC21
          EF6EE2AD0445C267E165F0E8463DCC2101AE2A3642407972BDF980B1EBEE6C34
          01AE2A3642407972BDF980B1EBEE6C346C27668200B8B077D95D9194E694E42E

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 04/05/2020 16:59:46
IMPRONTA: 3EC850C8E146DC949FE9C27C1694F02406760B9A4703C40B3F9706694E12A254
          06760B9A4703C40B3F9706694E12A2544E143BB49EA45F07707680F9D4FEB1FF
          4E143BB49EA45F07707680F9D4FEB1FF1D37187B995FAF8DE23AD82B4558BE6E
          1D37187B995FAF8DE23AD82B4558BE6E59237BE2645A1D9D9264C66798DFEADA


